Estado do Rio de Janeiro
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
Conselho Municipal de Educação

ATA DA VIII REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PLENO DO DIA 09

DE SETEMBRO DE 2025

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois e vinte e cinco, deu-se início, às oito horas e
trinta e dois minutos, em segunda chamada, à VIII Reunião Ordinária do Conselho Pleno deste
Colegiado, na sede da Casa dos Conselhos Municipais de Educação, situada à Rua Quaresma
Júnior, nº 111, Centro. Reuniram-se os Conselheiros Municipais de Educação com a participação da
Vice-Presidente, Mariana Máximo, e dos seguintes conselheiros de forma presencial: Alex de
Almeida, Norielem de Jesus Martins, Walquíria Maria de Lima Pereira, Jorge Luiz da Silva Nunes,
Marcos Paulo Pereira Ramos, Maria Clara Fernandes Lima e Patrícia Viríssimo. Participaram
também os servidores lotados no CME (Conselho Municipal de Educação): Eduardo Peixoto, Maria
das Graças Ladislau e Cristiane Carneiro, assessora técnica. Mariana Máximo abre a reunião dando
boas-vindas aos presentes e comunica que a presidente Sílvia Lira não está presente à reunião
porque está com a mãe hospitalizada. Em seguida, Mariana lê o artigo 34 do Regimento Interno do
CME, que diz que o quórum para a realização das reuniões do Conselho Municipal de Educação
será, em primeira convocação, de maioria simples da totalidade de seus membros; e, em segunda
convocação, trinta (30) minutos após o início previsto da reunião, com os membros presentes.
Dessa maneira, Mariana pergunta para os conselheiros se podemos dar prosseguimento à reunião
com o número de conselheiros presentes. Por unanimidade, os conselheiros votam pela manutenção
da reunião. Jorge comenta que, ao longo da reunião, outros conselheiros podem chegar. Mariana
então prossegue com a leitura da ata da VII reunião do Conselho Pleno ocorrida em 12/08/2025.
Ata aprovada. O item 02 da pauta prevista para hoje é sobre o Curso de Braille, no qual o
conselheiro Jorge faz uma correção: Curso de Leitura e Escrita em Braille. Esse curso foi aprovado
no Conselho Pleno no ano passado e não foi possível ser executado em 2025. Jorge apresenta,
então, um novo calendário, constando a divulgação e a inscrição, ainda esse ano (2025), e a
execução das aulas com início previsto para fevereiro de 2026. Jorge comenta que as inscrições
ocorrerão de 01/10/25 a 28/11/25 e que as aulas serão às sextas-feiras com turmas no horário de 8h
às 10h e de 15h às 17h. O período de abrangência do curso é de 06/02/26 a 19/06/26. As aulas serão
ministradas na sede do CME. O curso é uma  parceria do Conselho Municipal do Direito da Pessoa
com Deficiência (CMDPD), CME, Associação de Pais e Amigos dos Deficientes Visuais
(APADEV) e Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania. Passamos para o
item 03 da pauta: Medalha Jair Natalino Espíndola Travassos. Mariana relata que o Edital já foi
publicado no Boletim Oficial (BO) e informa que o evento será no dia 14/10, no Centro de Estudos
Ambientais (CEA). Alex de Almeida pergunta até quando vão as inscrições e Cristiane diz que irão
até 19/09. Mariana afirma que precisamos de mobilização para divulgar o evento. Alex então sugere
o programa Talk Show, da Rádio Costazul. Mariana diz que a premiação da Medalha Jair Travassos
é bem inclusiva e tem uma finalidade bacana, pois podem ser indicados profissionais de diversas
categorias que tenham um trabalho expressivo na educação. Mariana informa que esse ano criamos
um “QR CODE” para que as unidades de ensino façam as suas indicações. Em seguida, foi
abordado o item 04 da pauta: Deliberações 015/CME/25 e 016/CME/25, que tratam sobre as

Medalhas Ana Maris e Valéria Rodrigues, respectivamente. Mariana comenta que essas
Deliberações foram elaboradas tendo em vista os novos eventos que o CME realizará esse ano, a
saber: Deliberação 015/CME/2025 que cria Medalha Professora Ana Maris de Figueiredo Ribeiro
através da seleção de boas práticas, que valorizam e fortalecem a cultura e a história de Angra dos
Reis, desenvolvidas pelos professores das redes de ensino público e privado, da Educação Básica,
pertencentes ao Sistema Municipal de Ensino de Angra dos Reis; e a Deliberação 016/CME/2025,
que cria a Medalha Professora Valéria dos Santos Rodrigues através da seleção de práticas
inclusivas exitosas desenvolvidas pelas Unidades de Ensino, das redes  pública e privada, da
Educação Básica, incluindo o Centro Educacional do Transtorno do Espectro Autista e a Unidade
de Trabalho Diferenciado em Altas Habilidades e Superdotação, pertencentes ao Sistema Municipal
de Ensino de Angra dos Reis. Dessa forma, Mariana diz que precisamos ler coletivamente as
minutas das Deliberações 015/CME/25 e 016/CME/25, para então aprová-las pelo Conselho Pleno.
As referidas Deliberações são projetadas para que todos os conselheiros possam acompanhar com
mais facilidade a leitura. Mariana procede com a leitura da Deliberação 015/CME/25, lendo o texto
na íntegra. A conselheira Ana Clara e a conselheira Patrícia chegam à reunião do Conselho Pleno às
9h13 e, nesse momento, o conselheiro Alex de Almeida solicita que Mariana contextualize, para as
conselheiras que acabaram de chegar, o porquê de estarmos lendo as Deliberações. Mariana então
explica que são eventos criados este ano pelo CME e que por esse motivo precisamos elaborar tais
deliberações, como um ato do conselho para normatizar a concessão das medalhas. Mariana então
continua a leitura da Deliberação 015/CME/25, que foi aprovada por todos os presentes. A
conselheira Patrícia comenta que Ana Maris foi uma importante historiadora, pessoa fantástica e seu
legado será valorizado ainda mais com essa premiação. Mariana diz que já temos a autorização de
uso de nome e imagem com familiares de Ana Maris e de Valéria Rodrigues. O conselheiro Marcos
pergunta se é a escola ou o professor que inscreve para premiação da Medalha Ana Maris. Mariana
diz que é o próprio professor quem faz a sua inscrição. A conselheira Norielem diz que Ana Maris
foi uma pessoa que esteve sempre aberta ao aprendizado e se reinventava sempre. Passamos para a
leitura da Deliberação 016/CME/25 - Medalha Valéria Rodrigues e Mariana comenta que pensar
nessa deliberação exigiu um olhar mais atento e devido a isso tivemos a parceria da Pedagoga
Elaine Jaques, que nos ajudou a refletir sobre a finalidade da concessão da medalha Valéria
Rodrigues. Mariana fez a leitura dos artigos da referida deliberação, que foi aprovada por todos os
presentes. Patrícia fala que abranger profissionais da educação nessa premiação é bem legal, pois a
inclusão requer envolvimento da comunidade escolar. Alex comenta que o Monitor de Educação
Especial é um profissional fundamental nesse processo. Dessa forma, a sugestão é trocar Docente
por Profissionais da Educação e a sugestão é aprovada por todos os conselheiros. A conselheira
Norielem comenta que a professora Valéria Rodrigues, quando estava atuando na creche,
desenvolvia um trabalho interessante sobre a temática indigena e que foi um processo de discussão
muito enriquecedor, no qual foi possível desconstruir alguns conceitos estereotipados. Em seguida,
Mariana comenta sobre a comissão avaliadora da Medalha Valéria Rodrigues, que será composta
pelos seguintes membros: I - Silvana Matos Uhmann - Docente do Instituto de Educação de Angra
dos Reis - Universidade Federal Fluminense; II - Kassiane Pereira Ferraz do Nascimento - Discente
do Instituto de Educação de Angra dos Reis - Universidade Federal Fluminense; III - Jorge Luiz da
Silva Nunes - Presidente do Conselho Municipal do Direito da Pessoa com Deficiência; IV -
Ezequiel Dias Nascimento - Vice-presidente do Conselho Municipal do Direito da Pessoa com
Deficiência. O conselheiro Jorge agradece a oportunidade de compor essa comissão avaliadora. Em
seguida, foi informado que o CME emitiu portaria de autorização para o Colégio Trindade,
localizado na Japuíba, e a conselheira Patrícia diz que o entorno desse colégio é complexo com
movimentação de caminhões de material de construção. Ali, também, há presença do CEMEI

Japuíba. Patrícia sugere que o CME auxilie nessa questão. A assessora técnica Cristiane informa
sobre a emissão de portaria de autorização de funcionamento da unidade CEIM - Monsuaba e
reforça a parceria com o Ministério Público, que promoveu avanços em relação à regularização das
escolas que não possuem portaria. Cristiane relata que a Câmara de Educação Básica realizou uma
reunião na semana passada e aprovou dois pareceres para autorização de funcionamento de escolas
privadas. Passamos para os informes: Norielem fala do Congresso de Diversidade da UFF e sugere
que o CME participe. Sobre o Fórum Municipal de Educação, Norielem comenta que teve uma
reunião semana passada sobre a vacância de algumas representações e que estão no processo de
recomposição. Norielem fala também que já temos as Diretrizes Educacionais Nacionais para a
Educação Quilombola e que precisamos discutir as Diretrizes Municipais para a Educação
Quilombola à luz das normatizações de âmbito nacional. Walquíria é a conselheira representante
das escolas quilombolas no CME. Mariana solicita que a conselheira Walquíria verifique se a sua
suplente quer continuar no cargo e se caso ela não desejar, informar ao CME por ofício. Walquíria
justifica sua ausência nas duas últimas reuniões do Conselho Pleno, pois estava em conselho de
classe e adoentada. Walquíria informa a reunião do FUNDEB, que será dia 18/09, às 9h, no CME.
Mariana comenta que é preciso colocar os novos conselheiros da CACs FUNDEB no grupo de
Whatsapp. Patrícia sugere ver, na próxima reunião da CACs FUNDEB, a suplência. Jorge fala sobre
a capacitação para os técnicos das redes de serviço social que será dia 24/09 no CEAV. Mariana fala
da ausência da presidente Silvia Lira na reunião de hoje, pois a mesma está acompanhando sua mãe
que está adoentada. Jorge fala da necessidade em dialogar sobre essa situação das escolas onde tem
grande fluxo no trânsito e sugere mobilizar a secretaria de trânsito e posturas. Falou-se sobre a
climatização das escolas da rede pública, que não vem apresentando avanços no que se refere às
obras de implementação nas unidades que ainda não estão climatizadas. Norielem sugere que o
CME peça informações a Sejin de como está essa questão. O conselheiro Alex de Almeida lembra
que a próxima reunião do Conselho Pleno é dia 14/10, no mesmo dia do evento da Medalha Jair
Natalino Espíndola Travassos e sugere antecipar a reunião para o dia 07/10. Sugestão aprovada
pelos conselheiros presentes por unanimidade. Mariana diz que irá solicitar a publicação desta
antecipação de data da reunião do Conselho Pleno em Boletim Oficial. Sugeriu-se também fazer um
mural com fotos dos agraciados de todos os anos com a medalha Jair Travassos, na página oficial
do CME, no sítio eletrônico da PMAR. Após as considerações finais, a vice-presidente do CME,
Mariana Máximo, agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. E eu, Maria das Graças
Ladislau, li e encerro esta ata. Ata lida e aprovada na IX Reunião Ordinária do Conselho Pleno de
sete de outubro de dois mil e vinte e cinco.